<sup>164</sup> Cfr. *Determinationes quaestionum circa regulam Fratrum Minorum* (in *Opera Omnia*, vol. VIII, Ex Typographia Collegii S. Bonaventurae, Quaracchi [Firenze] 1898, pp. 337-374) I, q. XXIII. Anche qui, del resto, il discorso si apre con una precisazione, che però bisogna riconoscere un po' farisaica: "Si pauper melior est divite, plus debemus eum honorare et diligere *in affectu*, divites autem plus honorare *in exteriori effectu* (...) quia, cum Deus in hoc saeculo divites et potentes praetulit pauperibus quoad mundi gloriam, ubi est necesse, alios aliis subesse vel praessee, nos honorando potentes eius ordinationi concordamus, quos et ipse Deus honoravit in hac parte".

<sup>165</sup> *In Hex.*, V, 19.

<sup>166</sup> "Positio est dicentium, quod omne quod est praeter deum, incepit esse; sed tamen deus potuit res ab aeterno produxisse; ita quod mundum incepisse non potuit demonstrari, sed per revelationem divinam esse habitum et creditum (...) et huic positioni consentio: quia non credo, quod a nobis possit sumi ratio demonstrativa ad hoc; sicut nec ad trinitatem, quamvis trinitatem non esse sit impossibile; et hoc ostendit debilitas rationum quae ad hoc inducuntur pro demonstrationibus, quae omnes a philosophis tenentibus aeternitatem mundi positae sunt et solutae: et ideo potius in derisionem quam in confirmationem fidei vertuntur si quis talibus rationibus innixus contra philosophos novitatem mundi probare intenderet" (Tommaso, *In quattuor libros Sententiarum*, ed. R. Busa, in *Opera Omnia*, vol. I, Frommann-Holzboog, Stuttgart 1980, I, dist. 1, q. 2, art. 5, co.).

<sup>167</sup> *L'errore di Aristotele* cit., p. 126.

<sup>168</sup> "Ponere mundum aeternum esse sive aeternaliter productum, ponendo res omnes ex nihilo productas, omnino est contra veritatem et rationem (...); et adeo contra rationem, ut nullum philosophorum quantumcumque parvi intellectus crediderim hoc posuisse. Hoc enim implicat in se manifestam contradictionem. -Ponere autem mundum aeternum, praesupposita aeternitate materiae, rationabile videtur et intelligibile" (*In Sent. II*, dist. I, pars I, art. I, q. II, co.).

'creato' e 'iniziato' tanto da non scomodarsi neppure a dimostrare questa connessione: essa parve scontata fino proprio ai tempi di Bonaventura, quando, forse anche per il diffondersi di visioni del mondo alternative derivanti dal peripatetismo di area islamica, iniziò a venire messa in dubbio, rendendo necessaria una difesa apposita. Lo stesso Alberto Magno sembra aver conosciuto delle oscillazioni in merito, e, anzi, essere nettamente tornato alla posizione tradizionale verso la fine della vita. Come scrive Bianchi: